СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
НАРО-ФОМИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 17.10.2014 № 921/70

г. Наро-Фоминск

О внесении изменений в Устав муниципального образования –

Наро-Фоминский муниципальный район

 В целях доработки и уточнения отдельных положений Устава муниципального

образования - Наро-Фоминский муниципальный район в соответствии с изменениями в

законодательстве, рассмотрев решение Совета депутатов Наро-Фоминского

муниципального района от 12.09.2014 № 903/68, с учетом результатов публичных

слушаний, проведенных 07.10.2014, на основании статьи 25 Устава Наро-Фоминского

муниципального района Совет депутатов Наро-Фоминского муниципального района

решил:

1. Внести в Устав муниципального образования – Наро-Фоминский муниципальный
район следующие изменения:

1.1. Подпункт 1 пункта 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:

«1) составление и рассмотрение проекта бюджета Наро-Фоминского

муниципального района, утверждение и исполнение бюджета Наро-Фоминского

муниципального района, осуществление контроля за его исполнением, составление и

утверждение отчета об исполнении бюджета Наро-Фоминского муниципального района;»;

1.2. Пункт 1 статьи 9 дополнить подпунктом 38 следующего содержания:

«38) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов,

присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением

автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или

межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры в

границах межселенной территории муниципального района, изменение, аннулирование

таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре.».

1.3. Абзац 3 пункта 4 статьи 11 дополнить предложением следующего содержания:

«Порядок заключения соглашений определяется нормативными правовыми актами

Совета депутатов Наро-Фоминского муниципального района.»;

1.4. Пункт 1 статьи 11.1 изложить в следующей редакции:

«1. Органы местного самоуправления Наро-Фоминского муниципального района

организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований,

установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного

значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными

законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный

контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами

субъектов Российской Федерации.».

1.5. Пункт 1 статьи 12 после слов «не отнесенным» дополнить словом «в

соответствии с».

1.6. В пункте 2 статьи 15 слова «может проводиться» заменить словом «проводится»;

1.7. Пункт 3 статьи 24 дополнить словами «в соответствии с законом Московской

области».

1.8. Пункт 5 статьи 26 изложить в следующей редакции:

«5. В случае принятия закона Московской области, изменяющего порядок избрания

главы муниципального образования, данный порядок применяется после истечения срока

полномочий Главы Наро-Фоминского муниципального района.

Решение об изменении срока полномочий, а также решение об изменении перечня

полномочий и (или) порядка избрания Главы Наро-Фоминского муниципального района

применяется только к Главе Наро-Фоминского муниципального района, избранному после

вступления в силу соответствующего решения.».

1.9. Пункт 5 статьи 27.1. изложить в следующей редакции:

«5. Общее число членов конкурсной комиссии в муниципальном образовании

устанавливается в количестве 8 человек, при этом половина членов конкурсной комиссии

назначается Советом депутатов Наро-Фоминского муниципального района, а другая

половина – Губернатором Московской области.

В случае если на Администрацию Наро-Фоминского муниципального района в

соответствии с частью 2 статьи 34 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

возлагается исполнение полномочий Администрации городского поселения Наро-

Фоминск Наро-Фоминского муниципального района, одна четвертая членов конкурсной

комиссии назначается Советом депутатов Наро-Фоминского муниципального района,

одна четвертая — Советом депутатов городского поселения Наро-Фоминск Наро-

Фоминского муниципального района, а половина — Губернатором Московской области.»;

1.10. В наименовании и в пункте 4 статьи 31.1. слово «социальные» исключить;

1.11. Дополнить Устав статьей 33.1. следующего содержания:

«Статья 33.1 Дополнительные гарантии лицам, замещающим должности

муниципальной службы (далее - муниципальные служащие)

Муниципальным служащим в Наро-Фоминском муниципальном районе

предоставляется право на:

1) профессиональную переподготовку, повышение квалификации и стажировку с

сохранением на этот период замещаемой должности муниципальной службы и денежного

содержания;

2) предоставление жилого помещения из муниципального специализированного

жилищного фонда либо жилищного фонда коммерческого использования;

3) ежегодную денежную выплату на лечение и оздоровление, размер и порядок

выплаты которой определяются муниципальными правовыми актами.» ;

1.12. Пункт 1 статьи 42 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

«5) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения в

соответствии с частью 4 статьи 14 Федерального закона «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также имущество,

предназначенное для осуществления полномочий по решению вопросов местного

значения в соответствии с частями 1 и 1.1 статьи 17 Федерального закона «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.»,

1.13. Пункт 4 статьи 42 исключить.

1.14. Пункт 5 статьи 42 изложить в следующей редакции:

 «5. В случаях возникновения у Наро-Фоминского муниципального района  права

собственности на имущество, не соответствующее требованиям части 1 статьи 50

Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», указанное имущество подлежит перепрофилированию

(изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению. Порядок и сроки

отчуждения такого имущества устанавливаются федеральным законом».

1.15. Статью 44 изложить в следующей редакции:

«1. Наро-Фоминский муниципальный район имеет собственный бюджет (местный

бюджет).

Бюджет Наро-Фоминского муниципального района (районный бюджет) и свод

бюджетов городских и сельских поселений, входящих в состав Наро-Фоминского

муниципального района (без учета межбюджетных трансфертов между этими

бюджетами), образуют консолидированный бюджет муниципального района.

2. Составление и рассмотрение проекта местного бюджета, утверждение и

исполнение местного бюджета, осуществление контроля за его исполнением, составление

и утверждение отчета об исполнении местного бюджета осуществляются органами

местного самоуправления Наро-Фоминского муниципального района самостоятельно с

соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

3. Бюджетные полномочия Наро-Фоминского муниципального района

устанавливаются Бюджетным кодексом Российской Федерации.

4. Территориальные органы федерального органа исполнительной власти,

уполномоченного по контролю и надзору в области налогов и сборов, предоставляют

финансовым органам Наро-Фоминского муниципального района информацию о

начислении и об уплате налогов и сборов, подлежащих зачислению в бюджет Наро-

Фоминского муниципального района и бюджет городского поселения Наро-Фоминск, в

порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

В случае, если Администрация Наро-Фоминского муниципального района

осуществляет полномочия администрации городского поселения Наро-Фоминск,

являющегося административным центром муниципального района, в соответствии с

абзацем третьим части 2 статьи 34 Федерального закона «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», территориальный орган

федерального органа исполнительной власти, уполномоченного по контролю и надзору в

области налогов и сборов, предоставляет финансовым  органам Наро-Фоминского

муниципального района информацию о начислении и об уплате налогов и сборов,

подлежащих зачислению в бюджет городского поселения Наро-Фоминск, в порядке,

установленном Правительством Российской Федерации.

5. Руководитель финансового органа Наро-Фоминского муниципального района

назначается на должность из числа лиц, отвечающих квалификационным требованиям,

установленным уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным

органом исполнительной власти.

6. Проект местного бюджета, решение об утверждении местного бюджета, годовой

отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета и

о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, работников

муниципальных учреждений с указанием фактических затрат на их денежное содержание

подлежат официальному опубликованию.»;

1.16. Статью 45 изложить в следующей редакции:

«1. Формирование расходов бюджета Наро-Фоминского муниципального района

осуществляется в соответствии с расходными обязательствами муниципального

образования, устанавливаемыми и исполняемыми органами местного самоуправления

Наро-Фоминского муниципального района в соответствии с требованиями Бюджетного

кодекса Российской Федерации.

2. Исполнение расходных обязательств Наро-Фоминского муниципального района

осуществляется за счет средств бюджета Наро-Фоминского муниципального района в

соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

1.17. Статью 47 изложить в следующей редакции:

«Формирование доходов бюджета Наро-Фоминского муниципального района

осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации,

законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных

платежах.»;

1.18. Статью 52 изложить в следующей редакции:

«1. Финансовое обеспечение расходных обязательств Наро-Фоминского

муниципального района, возникающих при выполнении государственных полномочий

Российской Федерации, переданных для осуществления органам местного

самоуправления, осуществляется за счет средств федерального бюджета путем

предоставления субвенций местным бюджетам из бюджета субъекта Российской

Федерации в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Субвенции на осуществление переданных органам местного самоуправления

государственных полномочий Российской Федерации предоставляются из федерального

бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в целях их распределения между

местными бюджетами на указанные цели в соответствии с Бюджетным кодексом

Российской Федерации.

2. Финансовое обеспечение расходных обязательств Наро-Фоминского

муниципального района, возникающих при выполнении государственных полномочий

Московской области, переданных для осуществления органам местного самоуправления

законами Московской области, осуществляется за счет средств бюджета Московской

области путем предоставления субвенций местным бюджетам из бюджетов субъектов

Московской области  в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и

принимаемыми в соответствии с ним законами субъектов Российской Федерации.».

2. Направить настоящее решение в течение 15 дней со дня его принятия в

Управление Министерства юстиции РФ по Московской области для государственной

регистрации.

3. Опубликовать настоящее решение после регистрации в течение семи дней со дня

его поступления из Управления Министерства юстиции РФ по Московской области в

общественно-политической газете Наро-Фоминского района «Основа».

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава

Наро-Фоминского

муниципального района                                                                             В.В. Андронов